
DIÁRIO OFICIAL
Ano IX - Edição Nº XV de 25 de Janeiro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS
Praça Duque de Caxias, S/N - Centro - CEP: 65728-000 - Lima Campos\MA

CNPJ: 06.933.519/0001-09 - Tel: (99) 3646-1112 - Site: www.limacampos.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1824

Página(s) 1 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XV de 25 de Janeiro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

DECRETO: Nº 085, DE 25 DE JANEIRO /2021
DECRETO Nº 085, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

DECRETO: Nº 086, DE 25 DE JANEIRO /2021
DECRETO Nº 086, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEAÇÃO: Nº 087, DE 25 DE JANEIRO /2021
DECRETO Nº 087, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

ATO CONVOCATÓRIO DE CONTRATO: Nº 012/PP/037/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2020

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 012/PP/037/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2020

ATO CONVOCATÓRIO DE CONTRATO: Nº 013/PP/037/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2020

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 013/PP/037/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2020

ATO CONVOCATÓRIO DE CONTRATO: Nº 014/PP/037/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2020

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 014/PP/037/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2020

ATO CONVOCATÓRIO DE CONTRATO: Nº 06/PP/011/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020

ATO CONVOCATÓRIO DE CONTRATO: Nº 07/PP/011/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 07/PP/011/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020

ATO CONVOCATÓRIO DE CONTRATO: Nº 08/PP/011/2020

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1824

Página(s) 2 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XV de 25 de Janeiro de 2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 06/PP/011/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020

EXTRATO DE CONTRATO: 08/PP/011/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2020

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO: Nº 001/TP/004/2020
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2020

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1824

Página(s) 3 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XV de 25 de Janeiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - DECRETO - Decreto: Nº 085, DE 25 DE JANEIRO /2021

DECRETO Nº 085, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre  a suspensão  das comemorações de  Carnaval 
no  exercício de 2021 no Município de Lima Campos, em 
virtude da pandemia de COVID-19.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS,no uso das atribuições que lhe conferem a Constituição 
Federal, a Constituição do Estado do Maranhão e a Lei Orgânica do Município, e;
CONSIDERANDO que, por meio da Portaria nº. 188, de 3 de fevereiro de 2020, o Ministério da Saúde 
declarou Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional, em decorrência da Infecção Humana
pelo novo Coronavírus (COVID-19), o que exige esforço conjunto de todo o Sistema Único de Saúde para
identificação da etiologia dessas ocorrências, bem como a adoção de medidas proporcionais e restritas
aos riscos;
CONSIDERANDO que a Organização Mundial da Saúde, em 11 de março de 2020, declarou situação 
de pandemia de COVID-19, doença causada pelo novo coronavírus (Sars-Cov-2);
CONSIDERANDO que, por meio do Decreto n° 35.672, de 19 de março de 2020, foi declarado estado 
de calamidade pública no Estado do Maranhão, em virtude do aumento do número de infecções pelo 
vírus H1N1;
CONSIDERANDO o atual momento da pandemia, com indicadores crescentes em todo país, inclusive 
com casos comprovados de nova cepa (mutação/variante), com potencial possivelmente mais elevado 
de transmissibilidade;
CONSIDERANDO as recomendações do Ministério Público do Estado do Maranhão, por meio da 
Procuradoria Geral de Justiça, através da publicação do ato REC - GPGJ-12021, a respeito das 
festividades carnavalescas no exercício de 2021, e, por fim;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 36.462, de 22 de janeiro de 2021;
DECRETA:
Art. 1º. Fica determinado, em todo o território do Município de Lima Campos, a suspensão das 
comemorações de Carnaval no exercício de 2021, tanto em ambiente público quanto privado, em 
virtude da pandemia da COVID-19.
Art. 2º. A deliberação sobre ponto facultativo na “Segunda e Terça de Carnaval”, no âmbito do serviço 
público Municipal, será feita posteriormente, à luz da evolução do quadro sanitário decorrente do 
COVID-19.     
Art. 3º. A fiscalização do cumprimento das regras estabelecidas neste decreto, caberá à Vigilância 
Sanitária Municipal e demais órgãos municipais, com apoio do aparato policial. 
Parágrafo único. Em caso de descumprimento das medidas previstas neste decreto, as autoridades 
podem impor as penalidades previstas no artigo 10 da Lei Federal Nº 6.437, de 20 de agosto de 1977, 
que tipifica esta transgressão como crime contra a saúde pública, nos termos do artigo 268 do Código 
Penal, punido, inclusive, com a pena de detenção de até um ano, além de multa. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.   
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
Gabinete da prefeita do município de Lima Campos, estado do Maranhão, 25 de janeiro de 2021. 
_________________________________________________
Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1824

Página(s) 4 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XV de 25 de Janeiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - DECRETO - Decreto: Nº 086, DE 25 DE JANEIRO /2021

DECRETO Nº 086, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

Nomeia funcionário que especifica.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:

Art. 1º - Nomeia a Srª. LUANA TEREZA RAPOSO DE CARVALHO, no cargo em comissão de 
Coordenadora de Vigilância Sanitária, símbolo DAS II, na Secretaria Municipal de Saúde, criado pela 
Lei Complementar Nº 012, de 24 de dezembro de 2020, a partir desta data.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de 
janeiro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Maranhão, em 25 de janeiro de 2021.
_______________________________________
Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1824

Página(s) 5 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XV de 25 de Janeiro de 2021

CHEFE DE GABINETE - DECRETO - Nomeação: Nº 087, DE 25 DE JANEIRO /2021

DECRETO Nº 087, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
Nomeia funcionário que especifica.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:

Art. 1º - Nomeia o Sr. JADIELSON FERREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Assistente de 
Gabinete, símbolo DAS IV, no Gabinete da Prefeita, criado pela Lei Complementar Nº 012, de 24 de 
dezembro de 2020, a partir desta data.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de 
janeiro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Maranhão, em 25 de janeiro de 2021.
_______________________________________
Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PREGÃO PRESENCIAL - Ato Convocatório de Contrato: Nº
012/PP/037/2020

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no item 13.2. do edital da licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 037/2020, Contrato n° 012/PP/037/2020 amparado pelo artigo 64 da Lei nº 8.666/93, 
convocamos essa empresa, VALDENIR ALVES MOURA EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 
41.532.177/0001-16, com sede na Rua Valença, nº 2875, Tabuleta, na cidade de Teresina - PI, 
doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, Sr. 
Rogério Alves Moura, R.G. n.º 1673379 - SSP/PI, C.P.F. n.º 812.851.163-72, para comparecer, no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima 
Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos-MA, para assinatura da Ata de Registro de 
Preço a ser celebrada entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no 
horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos  documentos exigido no edital.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o 
direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as 
sanções administrativas e penalidades previstas em lei.
Secretaria Municipal Saúde de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 25 de Janeiro de 2021.

Sra. Lidiane de Sá Curvina 
Secretária Municipal de Saúde

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________ 
CPF nº: ____________________

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1824

Página(s) 6 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XV de 25 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PREGÃO PRESENCIAL - Extrato de Contrato: Nº
012/PP/037/2020

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE PREGÃO: Contrato nº 012/PP/037/2020. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a 
empresa VALDENIR ALVES MOURA EIRELI.
ESPÉCIE: Prestação de Serviço.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prestação dos serviços de manutenção preventiva 
e corretiva dos veículos e maquinas de interesse desta Administração Pública, conforme 
especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação na modalidade 
Pregão, sob o n° 037/2020.  
BASE LEGAL: pela Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei 
Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais 
normas pertinentes à espécie. 
VALOR: R$ 15.275,00(quinze mil, duzentos e setenta e cinco reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 25 de janeiro de 2021; Vigência: 06 (seis) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
SECRETARIA DE SAÚDE:
UNI.ORÇAMENTÁRIA: 1501 - Fundo Municipal de Saúde 
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.301.035
PROJ.ATIVIDADE:__ 2.059-  Manutenção do transporte da Rede Municipal de Saúde 
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica.
SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Saúde, Sra. Lidiane de Sá Curvina; Srº Rogério Alves Moura, 
Representante legal.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 
Lima Campos-MA, em 25 de janeiro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - PREGÃO PRESENCIAL - Ato
Convocatório de Contrato: Nº 013/PP/037/2020

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
037/2020, Contrato n° 013/PP/037/2020 amparado pelo artigo 64 da Lei nº 8.666/93, convocamos essa 
empresa, VALDENIR ALVES MOURA EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 41.532.177/0001-16, com 
sede na Rua Valença, nº 2875, Tabuleta, na cidade de Teresina - PI, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Rogério Alves Moura, R.G. n.º 
1673379 - SSP/PI, C.P.F. n.º 812.851.163-72, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias 
úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, 
s/nº, Centro, Lima Campos-MA, para assinatura da Ata de Registro de Preço a ser celebrada entre 
esta Prefeitura Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no 
horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido documentos  exigidos no edital.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o 
direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as 

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1824

Página(s) 7 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XV de 25 de Janeiro de 2021

sanções administrativas e penalidades previstas em lei.
Secretário Municipal de ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA de Lima Campos, Estado do Maranhão, 
em 25 de janeiro de 2021.

Sra. Jeane Gomes da Silva Lima 
Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________ 
CPF nº: ____________________

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1824

Página(s) 8 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XV de 25 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - PREGÃO PRESENCIAL - Extrato de
Contrato: Nº 013/PP/037/2020

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE PREGÃO: Contrato nº 013/PP/037/2020. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a 
empresa VALDENIR ALVES MOURA EIRELI..
ESPÉCIE: Prestação de Serviço.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prestação dos serviços de manutenção preventiva 
e corretiva dos veículos e maquinas, de interesse desta Administração Pública, conforme 
especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação na modalidade 
Pregão, sob o n° 037/2020.  
BASE LEGAL: pela Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei 
Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais 
normas pertinentes à espécie.
VALOR: R$ 6.075,00(seis mil, setenta e cinco reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 25 de janeiro de 2021; Vigência: 06 (seis) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL:
UNI.ORÇAMENTÁRIA: 1301 - Fundo Municipal de Assistência Social 
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 08.782.0048
PROJ.ATIVIDADE:__ 2.048-  Manutenção do transporte do Fundo Municipal de Assistência  
Social 
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica.
SIGNATÁRIA: Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, Sra. Jeane Gomes de Lima 
Silva; Srº Rogério Alves Moura, Representante legal.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 
Lima Campos-MA, em 25 de janeiro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO E TRÂNSITO  - PREGÃO PRESENCIAL -
Ato Convocatório de Contrato: Nº 014/PP/037/2020

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
037/2020, Contrato n° 014/PP/037/2020 amparado pelo artigo 64 da Lei nº 8.666/93, convocamos essa 
empresa, VALDENIR ALVES MOURA EIRELI, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 41.532.177/0001-16, com 
sede na Rua Valença, nº 2875, Tabuleta, na cidade de Teresina - PI, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Rogério Alves Moura, R.G. n.º 
1673379 - SSP/PI, C.P.F. n.º 812.851.163-72, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias 
úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, 
s/nº, Centro, Lima Campos-MA, para assinatura da Ata de Registro de Preço a ser celebrada entre 
esta Prefeitura Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no 
horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido documentos  exigidos no edital.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o 
direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as 

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1824

Página(s) 9 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XV de 25 de Janeiro de 2021

sanções administrativas e penalidades previstas em lei.
Secretário Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Transito de Lima Campos, Estado do Maranhão, 
em 25 de janeiro de 2021.

Sr. José Ronaldo Barros Santana
Secretário Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Transito. 

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________ 
CPF nº: ____________________

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1824

Página(s) 10 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XV de 25 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO E TRÂNSITO  - PREGÃO PRESENCIAL -
Extrato de Contrato: Nº 014/PP/037/2020

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE PREGÃO: Contrato nº 014/PP/037/2020. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a 
empresa VALDENIR ALVES MOURA EIRELI.
ESPÉCIE: Prestação de Serviço.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prestação dos serviços de manutenção preventiva 
e corretiva dos veículos e maquinas de interesse desta Administração Pública, conforme 
especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação na modalidade 
Pregão, sob o n° 037/2020.  
BASE LEGAL: pela Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei 
Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais 
normas pertinentes à espécie. 
VALOR: R$ 35.700,00(trinta e cinco mil, setecentos reais).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 25 de janeiro de 2021; Vigência: 06 (seis) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA:
UNI.ORÇAMENTÁRIA: 0801 -  Secretaria Municipal de Infraestrutura , Urbanismo e Transito
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 26.122.0061
PROJ.ATIVIDADE:__ 2.026-  Manutenção do Transporte  da Secretaria de Infraestrutura , 
Urbanismo e Transito
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serv. De Terc. Pessoa Jurídica.
SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Infraestrutura , Urbanismo e Transito, Sr. José Ronaldo Barros 
Santana; Srº Rogério Alves Moura, Representante legal.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 
Lima Campos-MA, em 25 de janeiro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PREGÃO PRESENCIAL - Ato Convocatório
de Contrato: Nº 06/PP/011/2020

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
011/2020, contrato 06/PP/011/2020, amparado pelo artigo 64 da Lei nº 8.666/93, convocamos essa 
empresa J L SAMPAIO BATISTA - MOVEIS E ELETROS, inscrita no C.N.P.J sob o n.º  
01.662.989/0001-61, com sede na Av. Rio Branco, nº 435, Centro, CEP: 65725-000, na cidade de 
Pedreiras - Ma, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento 
deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos-MA, 
para assinatura do contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no 
horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido documentos exigidos na licitação.
As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à 
verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o 
direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicados as 
sacões administrativas e penalidades previstas em lei.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1824

Página(s) 11 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XV de 25 de Janeiro de 2021

Secretária Municipal de Administração e Finanças de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 25 de 
Janeiro de 2021.

Sra. Lísia Wadna Moreira Melo Vieira 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________
CPF nº: ____________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - Ato Convocatório de Contrato: Nº
07/PP/011/2020

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
011/2020, contrato 07/PP/011/2020, amparado pelo artigo 64 da Lei nº 8.666/93, convocamos essa 
empresa J L SAMPAIO BATISTA - MOVEIS E ELETROS, inscrita no C.N.P.J sob o n.º  
01.662.989/0001-61, com sede na Av. Rio Branco, nº 435, Centro, CEP: 65725-000, na cidade de 
Pedreiras - Ma, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento 
deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos-MA, 
para assinatura do contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no 
horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido exigidos na licitação.
As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à 
verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o 
direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicados as 
sacões administrativas e penalidades previstas em lei.
Secretária Municipal de Educação de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 25 de Janeiro de 2021.

Sra. Francisca Kyara de Abreu Santos Alves 
Secretaria Municipal de Educação

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________
CPF nº: ____________________

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1824

Página(s) 12 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XV de 25 de Janeiro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - Extrato de Contrato: Nº
07/PP/011/2020

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE PREGÃO: Contrato nº 07/PP/011/2020. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a 
empresa J L SAMPAIO BATISTA - MOVEIS E ELETROS
ESPÉCIE: Fornecimento
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o fornecimento de eletrodomésticos, eletrônicos, 
materiais para escritório e equipamentos de áudio e vídeo, de interesse desta administração pública, 
conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação na 
modalidade Pregão, sob o n° 011/2020.  
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, Decreto Municipal n° 20 02 001/17 e 
subsidiariamente, no que couberem as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
VALOR: R$ 33.046,40 (trinta e três mil quarenta e seis reais e quarenta centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 25 de Janeiro de 2021; Vigência: até 06 (seis) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNI.ORÇAMENTÁRIA: 0401 - Sec. Mun. de Educação 
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.122.0010
PROJ.ATIVIDADE:       1.005 - Aquisição de Equipamentos e Mobiliário para educação
ELEM. DE DESPESA: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente  
SIGNATÁRIA: Secretaria Municipal de Educação, Sra. Francisca Kyara de Abreu Santos Alves; Sr.
José Leônio Sampaio Batista, Representante legal.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 
Lima Campos-MA, em 25 de Janeiro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PREGÃO PRESENCIAL - Ato Convocatório de Contrato: Nº
08/PP/011/2020

ATO CONVOCATÓRIO

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
011/2020, contrato 08/PP/011/2020, amparado pelo artigo 64 da Lei nº 8.666/93, convocamos essa 
empresa J L SAMPAIO BATISTA - MOVEIS E ELETROS, inscrita no C.N.P.J sob o n.º  
01.662.989/0001-61, com sede na Av. Rio Branco, nº 435, Centro, CEP: 65725-000, na cidade de 
Pedreiras - Ma, para comparecer, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento 
deste, na Prefeitura Municipal de Lima Campos, com sede na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos-MA, 
para assinatura do contrato a ser celebrado entre esta Prefeitura Municipal e essa empresa.
O represente legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda-feira a sexta-feira) e no 
horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), munido dos seguintes documentos:
As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à 
verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.
O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o 
direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicados as 
sacões administrativas e penalidades previstas em lei.
Secretária Municipal de Saúde de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 25 de Janeiro de 2021.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1824

Página(s) 13 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XV de 25 de Janeiro de 2021

Sra. Lidiane de Sá Curvina
Secretaria Municipal de Saúde

Recebi em: ___/____/_____.
Nome completo: ______________________________________
C.I. nº: _____________________ Órgão emissor: ____________
CPF nº: ____________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PREGÃO PRESENCIAL - Extrato de
Contrato: Nº 06/PP/011/2020

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE PREGÃO: Contrato nº 06/PP/011/2020. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a 
empresa J L SAMPAIO BATISTA - MOVEIS E ELETROS.
ESPÉCIE: Fornecimento
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o fornecimento de eletrodomésticos, eletrônicos, 
materiais para escritório e equipamentos de áudio e vídeo, de interesse desta administração pública, 
conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação na 
modalidade Pregão, sob o n° 011/2020.  
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, Decreto Municipal n° 20 02 001/17 e 
subsidiariamente, no que couberem as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
VALOR: R$ 104.734,80 (cento e quatro mil setecentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 25 de Janeiro de 2021; Vigência: até 06 (seis) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNI.ORÇAMENTÁRIA: 0301 - Sec. Mun. de Administração
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 04.122.0003
PROJ.ATIVIDADE: __ 1.004 - Modernização e Estrutura da Administração Púb. Municipal
ELEM. DE DESPESA: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente
SIGNATÁRIA: Sra. Lísia Wadna Moreira Melo Vieira, Secretária Municipal de Administração e 
Finanças; Sr. José Leônio Sampaio Batista, Representante legal.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 
Lima Campos-MA, em 25 de Janeiro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PREGÃO PRESENCIAL - Extrato de Contrato: 08/PP/011/2020

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE PREGÃO: Contrato nº 08/PP/011/2020. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a 
empresa J L SAMPAIO BATISTA - MOVEIS E ELETROS
ESPÉCIE: Fornecimento
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o fornecimento de eletrodomésticos, eletrônicos, 
materiais para escritório e equipamentos de áudio e vídeo, de interesse desta administração pública, 
conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo II do edital da licitação na 
modalidade Pregão, sob o n° 011/2020.  

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1824

Página(s) 14 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XV de 25 de Janeiro de 2021

BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 02/13, Decreto Municipal n° 20 02 001/17 e 
subsidiariamente, no que couberem as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
VALOR: R$ 26.198,70 (vinte e seis mil cento e noventa e oito reais e setenta centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 25 de janeiro de 2021; Vigência: até 06 (seis) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNI.ORÇAMENTÁRIA: 0501 - Sec. Mun. De Saúde
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 10.122.0021
PROJ.ATIVIDADE: 1.010 - Modernização e Estruturação da Sec. Municipal de Saúde 
ELEM. DE DESPESA: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente 
SIGNATÁRIA: Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Lidiane de Sá Curvina; Sr. José Leônio Sampaio 
Batista, Representante legal.
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 
Lima Campos-MA, em 25 de janeiro de 2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO E TRÂNSITO  - TOMADA DE PREÇO  -
Extrato de Aditamento de Contrato: Nº 001/TP/004/2020

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO: Contrato nº 001/TP/004/2020. 
PARTES: Município de Lima Campos-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos e a 
empresa MÁXIMO CONSTRUÇÕES PROJETOS E INCORPORAÇÃO EIRELI.
ESPÉCIE: Prestação de Serviços. 
OBJETO: O presente termo aditivo de contrato tem por objeto aditivar o prazo de vigência expresso na 
Cláusula quinta do contrato inicial, em 06 (seis) meses, contados a partir da data da assinatura deste 
instrumento.  
RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingidas pelo presente instrumento 
particular ficam ratificadas.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 25 de Janeiro de 2021; Vigência: 06 (seis) Meses.
SIGNATÁRIOS: Secretário Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Transito, Sr. José Ronaldo Barros 
Santana, Sra. Joelma Carvalho Martins, Representante Legal.     
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. 
Lima Campos-MA, em 25 de Janeiro de 2021.

José Ronaldo Barros Santana
Secretária Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1824

Página(s) 15 de 16



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº XV de 25 de Janeiro de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a) Municipal

Dirce Prazeres Rodrigues

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Jose Ribamar Pereira Braga

Secretaria Municipal de Assistência Social
e Cidadania

Jeane Gomes de Lima

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Jackson Veras Borges

Secretaria Municipal de Educação

Kyara Abreu Santos Alves

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Orlando da Conceição Rocha

Secretaria Municipal da Juventude

Flávio da Silva Carvalho

Secretaria Municipal de Governo e
Articulação Política

Jailson Fausto Alves

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo e Trânsito Trânsito

Jose Ronaldo Barros Santana

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Jael Darc Alves Meneses

Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Juliana Lopes

Secretaria Municipal de Saúde

Lidiane de Sá Curvina

Procuradoria Geral

Jailson da Silva e Silva

Chefe de Gabinete

Marcos Monteiro Vieira

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=1824

Página(s) 16 de 16


